ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND

Hà Tĩnh, ngày     tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết phân định nhiệm vụ chi bảo vệ môi trường,

 ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2025, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các quy định của pháp luật liên quan,

thực hiện chương trình xây dựng nghị quyết trình HĐND tỉnh năm 2025, xét đề

nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số   1167/SNNMT-MT ngày

17/10/2025 (sau khi tổng hợp ý kiến của các sở, ngành liên quan, ý kiến thẩm định

của Sở Tư pháp tại Văn bản số 2971/BC-STP ngày 17/10/2025 ); ý kiến đồng ý

của các Thành viên UBND tỉnh qua phiếu Biểu quyết, UBND tỉnh kính trình

HĐND tỉnh Dự thảo Nghị quyết phân định nhiệm vụ chi bảo vệ môi trường, ứng

phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh với các nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý, chính trị

Căn cứ Điều 152 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, HĐND tỉnh đã ban

hành Nghị quyết số 73/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 về phân định nhiệm vụ

chi bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, gồm có các nhiệm vụ chi bảo vệ

môi trường cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

Ngày 06/01/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 05/2025/NĐ-CP sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của

Chính phủ; theo đó, tại khoản 51 Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ-CP đã sửa đổi,

bổ sung Điều 152 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP quy định các hoạt động bảo vệ

môi trường thuộc trách nhiệm của địa phương. Mặt khác, thực hiện chính quyền

địa phương 02 cấp, từ ngày 01/7/2025 không còn chính quyền cấp huyện, một số

nhiệm vụ bảo vệ môi trường của cấp huyện được phân định về cấp tỉnh hoặc cấp

xã theo Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ.

Vì vậy, để đảm bảo đúng quy định pháp luật hiện hành, việc ban hành Nghị

quyết phân định nhiệm vụ chi bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh thay thế Nghị quyết số 73/2022/NQ-HĐND ngày

15/7/2022 là cần thiết.

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng chủ yếu dựa trên các văn bản pháp lý như sau:

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Ngân sách nhà nước

năm 2015; Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Luật Đa dạng sinh học năm 2008;

- Các Nghị định của Chính phủ: số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; số 05/2025/NĐ-CP

2

ngày 06/01/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP;

số 06/2022/NĐ-CP ngày 07/01/2022 quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và

bảo vệ tầng ô-dôn; số 119/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 06/2022/NĐ-CP; số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy

định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính: số 02/2017/TT-BTC ngày

06/01/2017 hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường; số

31/2023/TT-BTC ngày 25/5/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số

02/2017/TT-BTC ngày 06/01/2017 hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ

môi trường.

2. Cơ sở thực tiễn

Quá trình thực hiện chức năng quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường ở cấp

tỉnh và cấp xã có nhiều nhiệm vụ phải bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước

để tổ chức triển khai nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và đảm bảo chất

lượng môi trường trên địa bàn tỉnh.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích ban hành văn bản

Xây dựng Nghị quyết phân định nhiệm vụ chi bảo vệ môi trường, ứng phó

với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh thay thế Nghị quyết số 73/2022/NQ-HĐND

ngày 15/7/2022 nhằm đảm bảo cho việc thực hiện nhiệm vụ sử dụng ngân sách

nhà nước cho hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh đúng quy định pháp

luật hiện hành, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ môi

trường trên địa bàn tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

- Nghị quyết bám sát quy định Luật Bảo vệ môi trường và quy định pháp

luật có liên quan, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương về việc sắp xếp

đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; đảm bảo tính hợp

hiến, hợp pháp, đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự thủ tục xây dựng, ban hành

văn bản quy phạm pháp luật; công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan trong

việc tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân trong quá trình

xây dựng và ban hành Nghị quyết.

- Bảo đảm chất lượng, kịp thời để việc triển khai thực hiện nhiệm vụ sử

dụng ngân sách nhà nước cho hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh đúng

quy định pháp luật hiện hành.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Thực hiện theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2025 và các văn bản hướng dẫn, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã xây dựng

Dự thảo Nghị quyết phân định nhiệm vụ chi bảo vệ môi trường, ứng phó với biến

đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh theo hình thức rút gọn.

3

Dự thảo Nghị quyết đã được Sở Tư pháp thẩm định tại Báo cáo số 2971/BC-

STP ngày 17/10/2025. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp thu và chỉnh sửa Dự

thảo Nghị quyết theo ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Nghị quyết gồm 6 Điều:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng.

Điều 3. Nhiệm vụ chi về hoạt động bảo vệ môi trường thuộc trách nhiệm của cấp tỉnh.

Điều 4. Nhiệm vụ chi về hoạt động bảo vệ môi trường thuộc trách nhiệm của cấp xã.

Điều 5. Tổ chức thực hiện.

Điều 6. Điều khoản thi hành.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

Nghị quyết phân định nhiệm vụ chi bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi

khí hậu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (thay thế Nghị quyết số 73/2022/NQ-HĐND ngày

15/7/2022 của HĐND tỉnh) đảm bảo quy định rõ nhiệm vụ chi bảo vệ môi trường,

ứng phó với biến đổi khí hậu cấp tỉnh, nhiệm vụ chi bảo vệ môi trường, ứng phó với

biến đổi khí hậu cấp xã theo quy định tại Điều 152 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP

ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường được sửa đổi, bổ sung tại khoản 51 Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ-CP

ngày 06/01/2025 của Chính phủ và Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025

của Chính phủ ban hành quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa

phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN

BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH

Dự kiến nguồn lực, điều kiện đảm bảo cho việc thi hành văn bản: nguồn chi

thường xuyên cho hoạt động bảo vệ môi trường và chi đầu tư phát triển cho bảo vệ

môi trường từ nguồn ngân sách nhà nước hàng năm phân bổ cho các đơn vị cấp

tỉnh và cấp xã.

UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét quyết định.

(Xin gửi kèm theo: Dự thảo Nghị quyết, Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp,

Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các đơn vị liên quan)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT tỉnh UBND tỉnh;

- Văn phòng HĐND tỉnh ;

- Chánh VP, các phó CVP UBND tỉnh;

- Các Sở: NN&MT, Tư pháp;

- Lưu: VT, NL3.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Báu Hà

4

		2025-10-18T10:49:49+0700

		2025-10-18T11:05:28+0700

		2025-10-18T12:35:04+0700

		2025-10-18T12:35:19+0700

		2025-10-18T12:35:21+0700